关于启动 2020 年“互联网+”大学生创新创业大赛

项目培育、申报和遴选工作的通知

各二级学院：

为更好地培养大学生创新创业实践能力，充分发挥校内外科技资

源优势，遵照“及早行动、系统组织”原则，决定启动 2020 年第六

届中国“互联网+”创新创业大赛项目培育、申报和遴选工作，择优

推荐作品参加省赛和国赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

参赛学生：全体在读学生和毕业 5 年内（2015 年 6 月以后）的

毕业生。

指导老师：各二级学院（部）、处室等全体在职教师。

二、目的与任务

“以赛促学、以赛促教、以赛促创”。旨在提高大学生创新创业

意识，激发大学生创新创业动力，鼓励大学生参与各类创新创业实践

活动；以大赛为抓手，引导和开展教学方法、教师能力、管理制度改

革和创新；推动科研成果与赛事相结合，以创新引领创业、以创业带

动就业。

培育、遴选和推荐参加 2020 年第六届中国“互联网+”大学生创

新创业大赛省赛和国赛。

三、项目类型和要求

赛事下设 3 项主体赛道：高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛

道、职教赛道。其中，高教主赛道项目根据参赛项目所处的创业阶段、

已获投资情况和项目特点，分为创意组、初创组、成长组、师生共创

组；“青年红色筑梦之旅”赛道项目根据项目性质和特点，分为公益

组、商业组；职教赛道项目分为创意组与创业组。

每个团队的参赛成员不少于 3 人，须为项目的实际成员，指导教

师以 3 人为宜。具体要求参照第五届赛事要求执行。

参赛项目可以是参赛者所提出的技术、产品和服务，可以是参赛

者参与的发明创造或经授权的发明创造，也可以是一项可能实现开发

的概念产品或服务。

鼓励参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、

物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结

合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业

升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能

源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新网

络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等

深度融合。主要包括“互联网+”——现代农业、制造业、信息技术

服务、文化创意服务、社会服务、公益创业等类型。

参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项目参

赛，根据行业背景选择相应类型。往届省赛二等奖、三等奖项目仍可

报名参赛。

四、项目数量

各学院重点培育、申报的种子项目要不低于 3项，兼顾不同赛道

和项目类型。

鼓励其他部门、处室的教学、管理、科研等老师积极申报，可联

合二级学院共同申报。

五、日程安排

1.项目挖掘和培育（2020 年 2月—2020 年 3 月底）

各学院宣传动员、组建团队，挖掘和培育项目，深入开展市场调

研，撰写项目文本；学校组织相关培训。

2.项目申报与遴选（2020 年 4月初—4 月中旬）

各学院组织参赛团队完善和提交作品材料，准备项目遴选汇报；

学校组织评委专家对参赛作品进行评审，遴选优秀种子作品。

3.项目打磨与指导（2020 年 4月中旬—5 月中旬）

组织专门培训和项目辅导，对遴选项目进行完善和精心打磨。

4.省赛报名与提交（根据省赛通知日期）

六、工作要求

1.各学院要高度重视此项工作，广泛动员学生、教师积极参与大

赛活动，深入挖掘校友资源，形成竞赛的群众性基础。

2.各学院要重点挖掘种子项目，积极推动创新实践项目、科研成

果的利用和转换，认真组织实施，以确保此次大赛的圆满成功。

3.本通知为预通知，正式通知待省赛方案公布之后再行发布。未

尽事宜参照第五届赛事要求开展前期准备。

七、其他事宜

1.全国大学生创业服务网：https://cy.ncss.org.cn/。

2.赛项 QQ 交流群：687022924

3.联系方式：徐老师 15961932048

刘老师 13851348127

渠老师 15151076720

学生工作处

2020年 2 月 26日